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Abstrakt

Virion myšího polyomaviru (MPyV) je složen z hlavního kapsidového proteinu VP1 a

minoritních kapsidových proteinů VP2 a VP3. Minoritní proteiny nejsou nutné pro sestavení

kapsidy, jsou ale klíčové pro infektivita virových částic. Tato práce se v první části zabývá

modifikacemi VP2 a VP3, deamidací Asn na pozici 253 VP2 (137 VP3) a N-koncovou acetylací

Ala VP3, které by mohly být důvodem dvojitých proužků VP2 a VP3 na SDS-PAGE. V

minulosti byly připraveny mutantní genomy MPyV N253D (Asn nahrazen Asp) a N253E (Asn

nahrazen Glu) simulující deamidaci a A117V (Ala nahrazen Val) se sníženou acetylací.

Připravili jsme mutantní viry ve třech izolacích a potvrdili jsme, že deamidace je příčinou

dvojitých proužků. Mutantní viry byly porovnány s divokým typem z hlediska efektivity

infekce, vliv deamidace se ale nepodařilo prokázat. Virus s mutací A117V je neinfekční,

důvodem může být snížení acetylace nebo aminokyselina na této pozici. Dále se tato práce

zabývá vlivem acetylace -tubulinu na průběh infekce MPyV. Acetylace -tubulinu je

studována z hlediska virové infekce z důvodu vývoje nových antivirových strategií. Po infekci

MPyV se acetylace zvyšuje, není to ale důsledek změny exprese mRNA acetylačního (TAT1)

nebo deacetylačního enzymu tubulinu (HDAC6). Inhibice HDAC6 pomocí tubacinu,

specifického inhibitoru tubulin deacetylační aktivity, vede ke zvýšení efektivity infekce jak

v časné tak pozdní fázi infekce.

Klíčová slova: myší polyomavirus, minoritní proteiny, acetylace mikrotubulů, posttranslační

modifikace, deamidace, acetylace, VP2, VP3, HDAC6

Abstract

Mouse polyomavirus (MPyV) capsid is composed of the main capsid protein VP1 and minor

capsid proteins VP2 and VP3. Minor proteins are not essential capsid assembly, but they are

key for efficient viral infection. The first part of this thesis studies the modifications of VP2

and VP3, the deamidation of Asn at 253 of VP2 (137 of VP3) and N-terminal acetylation of

Ala of VP3, which could be the cause of double bands for VP2 and VP3 on SDS-PAGE.

Mutated genomes of MPyV N253D (Asn to Asp) and N253E (Asn to Glu) simulating

deamidation and A117V (Ala to Val) with reduced acetylation were prepared previously. We

prepared three isolations of the mutant viruses and we confirmed that the deamidation is the

cause of the double bands. Mutant viruses were compared to the wild type in terms of efficiency

of infection, but the role of deamidation could not be proven. Virus A117V is noninfectious

either due to lowered acetylation or the substitution of amino acid at this position. This thesis

also studies the role of -tubulin acetylation in the infection of MPyV. The role of -tubulin

acetylation in viral infection is being investigated to find new antiviral strategies. Acetylation

rises after MPyV infection, but this is not due to a change in mRNA expression of tubulin

acetylating (TAT1) or deacetylating enzyme (HDAC6). Inhibition of HDAC6 by tubacin,

specific inhibitor of tubulin deacetylating activity, leads to higher efficiency of infection in

early and late phase of MPyV infection.

Key words: mouse polyomavirus, minor proteins, microtubule acetylation, posttranslational

modification, deamidation, acetylation, VP2, VP3, HDAC6
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Seznam zkratek

TAT1 -tubulin acetyl transferáza 1

TAT2 -tubulin acetyl transferáza 2

ATP adenosintrifosfát

APS amonium persulfát

BKPyV polyomavirus BK

BLAST vyhledávací nástroj pro základní lokální srovnání

bp páry nukleotidových bazí

BSA bovinní sérový albumin

cDNA komplementární DNA

COPI plášťový proteinový komplex 1

ddH2O demineralizovaná destilovaná voda

DAPI 4′,6-diamidino-2-fenylindol dihydrochlorid

DMEM Dulbecco’s Modified Eagle’s Medium

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

DTT 1,4-dithiotreitol

EDTA kyselina ethylendiaminotetraoctová

ERAD proteinová degradace asociovaná s endoplasmatickým retikulem

GAPDH glyceraldehyd 3-fosfát dehydrogenáza

GCN5 histon acetyltransferáza

GD1a/b disialotetrahexosylgangliosid 1 a/b

GT1a/b trisialotetrahexosylgangliosid 1 a/b

HD hydrofobní doména

HDAC5 histon deacetyláza 5

HDAC6 histon deacetyláza 6

HIV virus lidské imunodeficience

hpi hodiny po infekci

hpt hodiny po transfekci

HRP křenová peroxidáza

Hsp70 protein teplotního šoku 70

Hsp90 protein teplotního šoku 90

JCPyV polyomavirus JC

kDa kilodalton

LB médium Lurita-Bertani médium

LT velký T antigen

M marker molekulových hmotností

MOI multiplicita infekce

MPyV Myší polyomavirus

mRNA messengerová ribonukleová kyselina

MT střední T antigen

NK negativní kontrola

PAGE polyakrylamidová gelová elektroforéza

PBS fosfátový pufr

PCR H2O demineralizovaná destilovaná voda bez nukleáz

PDI protein disulfid izomeráza

qPCR kvantitativní polymerázová řetězová reakce

RIPA pufr na radioimunoprecipitační zkoušku

RNA ribonukleová kyselina

rpm otáčky za minutu

RPMI médium Roswell Park Memorial Institute médium

SDS dodecylsulfát sodný

siRNA malá interferující ribonukleová kyselina

SIRT2 sirtuin typu 2

ST malý T antigen

SV40 Simian virus 40

TAE Tris-acetátový pufr

TBE Tris-borátový pufr

TEMED tetramethylethylenediamin

U jednotka

VP1/2/3 virový kapsidový protein 1/2/3
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1 Úvod

Polyomaviry jsou malé neobalené DNA viry, jejichž studium nám od jejich objevení přineslo

řadu objevů na poli virologie i molekulární biologie. V minulosti napomohly například odhalit

princip alternativního sestřihu, jaderného lokalizačního signálu, složení komplexů replikační

buněčné mašinerie a přispěly také k našemu pochopení mechanismů nádorové transformace.

Myší polyomavirus (MPyV) je společně s virem SV40 (Simian virus 40) nejprozkoumanějším

zástupcem čeledi Polyomaviridae a dodnes je intenzivně studován jako modelový virus

tumorogenních DNA virů.

I když probíhá infekce hostitelů těmito viry většinou asymptomaticky, u

imunokompromitovaných jedinců mohou způsobovat závažná onemocnění. Polyomaviry se

dnes dostávají do popředí zájmu díky nedávným objevům patogenních zástupců infikujících

člověka. Je proto velmi důležité zjistit co nejvíce o tom, jak tyto viry vstupují do buněk,

dopravují svůj genom do jádra, regulují expresi svých genů a jakým způsobem vzniká virové

potomstvo a opouští buňku.

Jelikož mají polyomaviry velmi malý genom a kódují pouze malý počet proteinů, jsou jejich

proteiny do velké míry multifunkční a během životního cyklu viru interagují s řadou buněčných

komponent. Zkoumání těchto interakcí je klíčové pro pochopení kritických okamžiků

v životních cyklech virů, na které je poté možné soustředit naše snahy o cílenou antivirovou

terapii.

Poznatky získané studiem polyomavirů jsou využívány i v biomedicínském inženýrství.

Hlavního kapsidový protein VP1 má schopnost samouspořádání do viru podobných částic,

jejichž povrchové struktury lze modifikovat a měnit tak tkáňovou a buněčnou specifitu těchto

struktur. I když se využití polyomavirových viru podobných částic neukázalo jako vhodné pro

dopravu extrachromozomální DNA do jádra buněk, jejich potenciál pro specifické rozeznávání

například rakovinných buněk a cílenou dopravu terapeutik do místa jejich využití je velký.

Z těchto a dalších důvodů je MPyV v naší laboratoři studován a zabývá se jím i tato diplomová

práce. Klademe si za cíl přispět k objasnění dosud nepopsané role některých posttranslačních

modifikací minoritních proteinů MPyV a také vliv acetylovaných mikrotubulů na průběh

infekce MPyV a přispět tak k prohloubení poznání o tomto modelovém viru.
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2 Přehled literatury

2.1 Polyomaviry

Viry z čeledi Polyomaviridae jsou malé (průměr kapsidy okolo 45 nm) neobalené viry a jejich

genom je tvořen kruhovou dvouvláknovou DNA (cca 5 kbp). Již od objevu prvních


[…]


produkovanými v cytoplasmě v pozdní fázi infekce, pravděpodobně zabraňuje jejich

předčasnému složení a dopravuje je do jádra, kde teprve dochází k jejich složení do virové

kapsidy (Chromy et al., 2003). Hsp70 se pravděpodobně také účastní rozvolnění kapsidy

v cytoplasmě při pohybu buňkou k jádru (Chromy et al., 2006). Pohybu virové kapsidy MPyV

k jádru by se mohl účastnit i Hsp90, jako to bylo popsáno například u viru hepatitidy E (Zheng

et al., 2010).

Virové T antigeny obsahují DnaJ doménu (Campbell et al., 1997), která tvoří konzervovaný

motiv pro vazbu chaperonů jinými chaperony. Tato doména byla nedávno identifikována jako

jeden z hlavních cílů deacetylační aktivity HDAC6 (Zhang et al., 2015). U viru SV40 byla

pozorována asociace LT antigenu s chaperonem Hsp90 a tato asociace by mohla hrát roli při

replikaci virového genomu (Miyata a Yahara, 2000). U SV40 byl dále pozorován LT antigen

v komplexech s chaperonem Hsp70 a hlavním kapsidovým proteinem VP1 (Li et al., 2009).

Bylo také pozorováno, že infekce MPyV vede ke zvýšení exprese Hsp90 a Hsp70 (Khandjian

a Türler, 1983).

Z těchto pozorování vyplývá, že infekce MPyV do velké míry využívá molekulárních

chaperonů a lze předpokládat, že jsou v průběhu infekce masivně rekrutovány do míst, kde je

jejich funkce vyžadována virem. Pro vykonávání jejich funkce je potřeba chaperony aktivovat
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a to právě deacetylací. Je tedy možné, že infekce MPyV způsobí, že deacetylační aktivita

HDAC6 je najednou vyžadována pro aktivaci velkého množství molekulárních chaperonů a

potenciálně i LT antigenu. Jelikož se exprese mRNA pro HDAC6 nemění, je možné, že

mikrotubuly po infekci buňky MPyV kompetují o deacetylační aktivitu HDAC6

s molekulárními chaperony, což by vysvětlovalo nárůst acetylace mikrotubulů již v časných

fázích infekce. Dále je možné, že v pozdní fázi infekce protein VP1 rekrutuje na mikrotubuly

nově syntetizované chaperony, které je potřeba deacetylovat a HDAC6, která se nachází

v blízkosti mikrotubulů je deacetyluje a tím dochází k ještě většímu nárůstu acetylace

mikrotubulů zejména v oblastech komplexů VP1 a Hsp90.

Podobná strategie byla popsána u viru chřipky. Bylo pozorováno, že dokáže využít role HDAC6

ve tvorbě agrezomu, rekrutuje ji k místu úniku kapsid z endozomu a využívá její schopnosti

vázat ubikvitin pro rozvolnění své kapsidy (Banerjee et al., 2014). Zvýšená hladina acetylace

mikrotubulů během infekce virem chřipky byla pozorována dříve (Husain a Cheung, 2014). Je

možné, že právě rekrutování velkého množství HDAC6 může způsobit lokální nedostatek

enzymu vedoucí ke zvýšení acetylace mikrotubulů.

Pro naše experimenty jsme použili tubacin, který specificky inhibuje tubulin deacetylační

aktivitu HDAC6 (Haggarty et al., 2003), ale její aktivita vůči dalším cílům by měla být

zachována a i v přítomnosti inhibitoru by tedy mělo docházet k deacetylaci chaperonů. I přesto

by bylo dále vhodné naši teorii ověřit, například použitím jiného inhibitoru HDAC6, který není

specifický pouze pro tubulin deacetylační aktivitu. Také infekce MPyV buněk neexprimujících

HDAC6 by měla za takového předpokladu vést k poklesu efektivity infekce.

Zatímco u většiny virů, včetně MPyV, se jeví zvýšení exprese HDAC6 jako dobrá potenciální

antivirová terapie, objevují se i případy, kdy naopak inhibice deacetylační aktivity má

protektivní účinky, což do značné míry komplikuje využití této strategie jako univerzální

antivirové terapie. Zdá se tedy, že i z důvodu různorodosti cílových proteinů HDAC6 by bylo

lepší se zaměřit spíše na další proteiny, které HDAC6 během virové infekce ovlivňuje a

inhibovat tak konkrétní efektory (shrnuto v Zheng et al., 2017).
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7 Souhrn

Tato diplomová práce byla rozdělena do dvou částí s oddělenými cíli. Následuje shrnutí

naplnění jednotlivých cílů této diplomové práce:

 Virová inokula mutantních virů N253D, N253E a A117V a divokého typu MPyV

byla připravena celkem třikrát (A117V pouze dvakrát) z buněčné kultury NIH

3T3 transfekované ligační směsí mutovaných genomů nebo plasmidem pMJG

nebo infikované virovými suspenzemi získanými ve druhé izolaci.

 Byli jsme schopni pozorovat absenci dvojitých proužků minoritních proteinů u

mutantních virů N253D a N253E a jejich přítomnost u divokého typu MPyV při

separaci pomocí SDS-PAGE a prokázali jsme tedy, že deamidace je příčinou

pozorovaných dvojitých proužků.

 Efektivita infekce mutantního viru N253D je velmi podobná divokému typu viru.

Mutantní virus N2D3E se zdá mít zhruba třikrát vyšší efektivitu infekce a A117V

je téměř neinfekční.

 Acetylace mikrotubulů po infekci buněk 3T6 MPyV s malými výkyvy stabilně

roste, a to jak v časné tak pozdní fázi infekce.

 Exprese mRNA pro TAT1 a HDAC6 se během infekce MPyV v buňkách 3T6

nemění.

 Indukce acetylace mikrotubulů má pozitivní vliv jak na časnou tak pozdní fázi

infekce MPyV.
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