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Cíle práce

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, v první části autorka navazuje na předchozí

diplomové práce svých kolegů Ondřeje Víta a Evy Bílkové, které se zabývaly studiem

minoritních proteinů VP2/3, ve druhé části pak na současnou vědeckou publikaci své

školitelky RNDr. Lenky Horníkové, Ph:D., která popisuje nárůst acetylace mikrotubulů

v permisivních buňkách po infekci MPyV (Horníková a spol., 2017). Cílem této práce bylo

připravit virová inokula MPyV mutantů v pozici 253 a 117 VP2 proteinu a divokého typu,

jednoznačně prokázat, že deamidace na pozici 253 proteinu VP2 (137 proteinu VP3) je

důvodem pozorovaných dvojitých proužků pro minoritní proteiny a porovnat efektivitu infekce

mutantních virů s divokým typem MPyV. V druhé části diplomové práce stanovovala autorka

míru acetylace mikrotubulů, změnu exprese mRNA enzymů acetylujících a deacetylujících

tubulin a vliv zvýšení acetylace na efektivitu infekce MPyV.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO

Rozsah práce (počet stran): 87

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova? ANO

Je uveden seznam zkratek? ANO

Literární přehled:

Odpovídá tématu? ANO

Je napsán srozumitelně? ANO

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO

Literární přehled je zpracován velmi kvalitně a zahrnuje aktuální poznatky.

Materiál a metody:

Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO

Kolik metod bylo použito? 26

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO s výhradami u několika popisovaných metod

Autorka použila celou řadu molekulárně biologických metod, zahrnující především práci s

buněčnými kulturami, viry, proteiny a DNA/RNA. V materiálech a metodách chybí

podrobnější popis qPCR a RT-qPCR, informace o zdroji a pozici primerů, přístrojové

vybavení (ELISA reader) pro testování cytotoxicity a proliferace buněk (viz také otázky a

připomínky).

Experimentální část:

Je vysvětlen cíl experimentů? ANO

Je dokumentace výsledků dostačující? ANO

Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky? ANO

Bylo provedeno více stanovení a výsledky byly statisticky zhodnoceny.

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO

Závěry (Souhrn)

Jsou výstižné? ANO

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Výborná jazyková úroveň, velmi čtivý text s minimem překlepů, dobrá grafická úroveň.

Menší nedostatek

V tabulce 18 je uvedená statistická významnost vlivu tubacinu na proliferaci 3T6, u vyšší

koncentrace dokonce s hladinou významnosti méně 0,0001, ačkoliv čísla moc rozdílně

nevypadají a také v textu není rozdílná proliferace zmíněna. Také chybí slovo mrtvých

v názvu sloupce tabulky. Překlep na str. 17 záměna D za A u popisu mutace v pozici 253

VP2 proteiny

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka úspěšně splnila všechny své stanovené cíle. Literární přehled je velmi čtivý,

výsledky jsou logicky interpretovány a v diskusi velmi zdařile vysvětleny. Diplomová práce

splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

V cílech práce autorka píše, že při separaci virových proteinů MPyV na SDS-PAGE byly za

„určitých podmínek“ pozorovány dvojité proužky VP2/3. Je trochu škoda, že se čtenář

pořádně dozví, jaké podmínky to jsou až v diskusi, zvláště pak, když na prvním snímku SDS-

PAGE č.12 s virovými kapsidovými proteiny z buněčného lyzátu dvojitý proužek není.

Proč byli pro infekci 3T6 buněk v třetím izolačním pokusu použity virové suspenze z druhé

izolace, které obsahovali vysoký podíl rozpadlého materiálu, především u MPyV A117V

mutanty? Nebyly by pro infekci lepší virové suspenze z první izolace s minimem rozpadlého

materiálu?

Ve virové suspenzi třetí izolace bylo zjištěno pomocí qPCR vyšší množství virového genomu

na ml než počet částic určený pomocí hemaglutinačního testu (10-100x). Má autorka nějaké

vysvětlení?

LightCycler® 480 Software, jak pro absolutní kvantifikaci, tak i pro relativní kvantifikaci,

nabízí dvě trochu rozdílné metody pro provedení analýzy. Vzhledem k tomu, že autorka

nepřipravovala standardy pro GAPDH, HDAC6 a TAT1, předpokládám, že pro relativní

kvantifikaci použila základní metodu analýzy ddCt. Pro absolutní kvantifikaci obě metody

využívají standardní křivku, ale jiné metody výpočtu Ct. Jakou analýzu autorka použila pro

absolutní kvantifikaci? Proč použila ředící řadu standardu pMJG obsahující genom MPyV

v ředění 10-0,00001ng/l? Jak z této ředící řady získala počet MPyV genomů na l virové

suspenze? Není uveden počet technických opakování. Ošetřila při provádění PCR autorka

možné kontaminace (DNA u RT-qPCR, kontaminace během přípravy PCR)? Jak stanovovala

autorka efektivitu RT-qPCR?

Autorka na str. 5 píše o funkci LT proteinu a uvádí, že ostatní časné geny nejsou potřebné

pro lytickou infekci, ale podílejí se na tumorogenezi. U viru karcinomu Merkelových buněk

ale malý T antigen hraje také důležitou roli při iniciaci replikace viru (Tsang et al., 2015).

S jakými buněčnými faktory interagují další proteiny exprimované (ST, MT a TT) z časné

oblasti MPyV a jaká je jejich role?

Jak tubacin selektivně inhibuje tubulin deacetylační aktivitu HDAC6?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)
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